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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

jaro se už přihlásilo o slovo a dává nám to najevo rozkvetlými
stromy a čím více teplejšími slunečními paprsky. Proto většinu z
nás to láká na naše zahrádky a taky do přírody nasát tu
atmosféru a prohřát se na jarním slunci.

My na obci už taky připravujeme techniku pro sekání trávy a údržbu
obce. Od začátku roku postupně chystáme a vozíme palivové dříví
občanům, kteří si ho objednali. Věříme, že i přes některé problémy s
kapacitou pracovníků zvládneme během roku vykrýt všechny
objednávky.

Chtěl bych nakousnout problematiku, která se rychle blíží, a to
konec kotlů I. a II. třídy, a to už v září 2024. Celkem jsem zvědav,
kolik majitelů těchto kotlů provede jejich výměnu. 



Moc času na to nezbývá, proto neváhejte a řešte výměnu nebo
úpravu co nejdříve. Jednou z možností je třeba pořízení tepelného
čerpadla. Jeví se, že díky pořízení tepelných čerpadel s využitím
nemalého finančního příspěvku z MSK na podporu ekologického
vytápění se bude v našem kraji zlepšovat ovzduší a celkově životní
prostředí. Bohužel tomu vždy tak není. A ptáte se proč ? No proto,
že jsou mezi námi lidé, kteří se neštítí porušovat pravidla dotačních
titulů a čerpat finanční prostředky neoprávněně. Nadále totiž
používají staré neekologické kotle a dále zamořují ovzduší. Navíc tito
lidé navenek vystupují, jako by zachraňovali svět, jak vše dělají
správně, všemu rozumí, mají ty nejlepší zkušenosti, snaží se
kontrolovat druhé a jsou ctnost sama, u ostatních hledají jen chyby.
Sedí na to rčení „PODLE SEBE SOUDÍM TEBE“. Proč o tom píšu?
Protože se lze důvodně domnívat, že takoví lidé jsou i v naší obci.

Musím se vyjádřit k některým nešvarům, které se v naší obci
vyskytují, jako například poslední akce, a to z pondělí 25. 3. 2024,
kdy byla do schránek občanům doručena anonymní pozvánka na
zasedání Zastupitelstva obce, která měla vyvolat v občanech dojem,
že se děje něco špatného a nekalého.  Tato „pozvánková“ akce byla
dílem nějakého chorého občana či diletanta, protože obsah se
nezakládá na pravdě. Obec se od této anonymní pozvánky i jejího
obsahu razantně distancuje. A už jen fakt, že se autor nepodepíše,
dokazuje to, že je to vše lež. Pozvánka na zasedání Zastupitelstva
obce je vždy umístěna na webových stránkách obce a je na ní
uvedeno mé jméno a příjmení.

Dále se musím zmínit o jedné uspořádané akci, a to oslavě MDŽ v
naší obci, která se konala v místním sportovním centru. Mám
informace, že se z kapacitních důvodů už nemohly přihlásit další
místní ženy a mnohé o akci vůbec nevěděly, protože nedostaly
pozvánku jako některé jiné. Tuto akci neorganizovala obec, ale
skupina osob, kterým asi nezáleží na spokojenosti všech občanů
obce. A moc mne mrzí, že akci obec nezorganizovala, protože ten
nápad byl původně náš. Chtěl jsem, aby akce byla plně v režii obce,
ale tak to bohužel nedopadlo.



Výpis z přijatých usnesení ze zasedání zastupitelstva:

ZO schvaluje vyhlášení konkursu na obsazení funkce ředitele
(ředitelky) MŠ Bílov, příspěvkové organizace, Bílov č. 99.
ZO schvaluje zveřejnění záměru obce dát do výpůjčky pozemek
p. č. 5007 v k.ú.Bílov, ostatní plocha o výměře 4675 m2.
ZO schválilo poskytnutí finančního daru na rok 2024 Svazu
tělesně postižených v České republice z.s., místní organizace
Bílovec, ve výši 2.500,- Kč na činnost.
ZO schválilo poskytnutí finančního daru Zdravotnímu klaunu,
o.p.s, ve výši 3.000,- Kč pro potřeby financování programů
organizace.
ZO schválilo poskytnutí dotace Charitě Studénka, ve výši 20.000,-
Kč na pečovatelskou službu poskytovanou našim občanům v
roce 2024
ZO schválilo poskytnutí finančního daru Mysliveckému spolku
Bílov, ve výši 20.000,- Kč na provoz spolku v roce 2024.
ZO vzalo na vědomí provedení kompletní regenerace
sportoviště s umělým povrchem v hodnotě do 175.000,- Kč

ZASTUPITELSTVO OBCE

Závěrem přeji všem občanům krásné prožití velikonočních svátků a
hodně teplých a slunečných jarních dnů.

Zdeněk Fusik, starosta obce

Chtěla bych se vyjádřit k akci Ženy ženám. Tuto akci nepořádala
Obec Bílov. Tímto bych se chtěla omluvit všem, které jsem
zveřejněním svého jména u této akce uvedla v omyl.

Eva Slezáčková, místostarostka



SOUTĚŽ S KALENDÁŘEM

Všichni, kdo si zakoupili
kalendář obce Bílov, se

mohli zúčastnit soutěže o
dárkový balík v hodnotě

1.000,- Kč. 

Z odevzdaných lístků byla
dne 24. 1. 2024

vylosována výherkyně
paní Lenka Strýčková.

Gratulujeme!

AREÁL SPORTOVNÍHO KLUBU 
BIKROS BÍLOV

Přinášíme pár novinek k tomuto projektu. Na 8. zasedání
Zastupitelstva obce Bílov byli občané seznámeni s informací o
nepřiznání dotace z NSA na projekt „Areál sportovního klubu Bikros
Bílov“ podanou v r. 2023. Zároveň pan starosta informoval, že obec
požádá o dotaci z nově vyhlášeného dotačního programu, který by
měl být spuštěn již v dubnu tohoto roku.

ZO schválilo obsah návrhu zadání Změny č. 3 Územního plánu
Bílov 
ZO vzalo na vědomí zpracování PD na zavlažování fotbalového
hřiště v hodnotě do 15.000,- Kč.



Spolek rybářů Vás zve na již tradiční 

27.4.2024 Rybářské závody na nádrži Paseky

28.4.2024 Dětské rybářské závody na nádrži Paseky

SPOLEK RYBÁŘŮ

ROZHLEDNA
Otevření rozhledny pro návštěvníky plánujeme o malinko dříve, a to již
ve čtvrtek 28.3.2024. Využijte velikonočního volna na procházku a
navštivte třeba právě naši rozhlednu.

K 31.12.2023 jsme evidovali 595 občanů. V průběhu roku 2023:
se narodili 2 chlapci a 3 dívky,
zemřeli 2 muži a 1 žena,
se k trvalému pobytu přihlásilo 20 mužů a 12 žen,
se z trvalého pobytu odhlásilo 11 mužů a 18 žen.

STATISTIKA



NEZAPOMNĚLI JSTE NA POPLATKY?
za odpadové hospodářství (popelnice) ve výši 500,- Kč,
za psa 200,- Kč, za každého dalšího 300,- Kč

Pokud vám pes uhynul, je třeba tuto skutečnost nahlásit na OÚ,
jinak je pes stále veden v evidenci a běží Vám povinnost platit za
něj poplatek.

Platit můžete v hotovosti v úředních dnech do pokladny Obecního
úřadu, nebo bezhotovostně na náš účet č. 107-565430227/0100,
variabilní symbol = číslo domu.

Poplatky jsou splatné do 31.3.2024

Stejná splatnost platí také pro poplatky za nájem pozemků, jejich výše
je individuální a každý nájemce ji zná.

Poplatek za hrob – jeho splatnost se posouvá kvůli zavedení nové
evidence, kde se poplatek za pronájem hrobového místa vypočítá ze
skutečné výměry hrobu. O splatnosti a případné nutnosti uzavřít
novou smlouvu budeme nájemce hrobových míst jednotlivě
informovat.

Upozorňujeme, že v roce 2024 došlo k navýšení poplatku za ověření
podpisu na 50,- Kč. Poplatky za ověření listiny a za výstupy z
CzechPointu se nezměnily.



20. 4. 2024   Ukliďme obec (sobota) 

30. 4. 2024   Upálení čarodějnice, posezení u ohně, opékání
(úterý)

4. 5. 2024     8:00-10:30 hod. velkoobjemové kontejnery
(sobota) 

18. 5. 2024.  Běh na rozhlednu (sobota) 

1. 6. 2024     Dětský den (sobota) 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

OBECNÍ KOLO KOŠTOVÁNÍ PÁLENEK

Obecní kolo koštování pálenek proběhne 17. 4. 2024, v  kategorii
SLIVOVICE
HRUŠKOVICE 
JABKOVICE

Vzorky vašich pálenek v množství min. 0,2l doneste nejpozději do
16. 4. 2024 na Obecní úřad v Bílově, kde proběhne obecní kolo.
Vítězné vzorky z jednotlivých kategorií postoupí do hlavního finále -
Pooderské koštování, které se uskuteční 18. května 2024 na zámku
v Bartošovicích.



Během vánočních prázdnin si mohly děti s rodiči vyzkoušet zábavné
úkoly z Vánoční plotovky, která pro ně byla připravena na zahradě
MŠ.

Paní Slezáčková si pro děti připravila besedu v knihovně s knížkou
Ahoj, strachu! Děti si prohlédly i jiné knížky a nakreslily obrázek.

A pak jsme se začali připravovat na Masopust. Upekli jsme
masopustní koláčky, které jsme dali ochutnat i zaměstnancům na
Obecním úřadě.  Program o Masopustu byl v památníku J. A.
Komenského ve Fulneku. Jeli jsme tam linkovým autobusem a děti
si vyrobily pěkné masky.

Potom nás čekal maškarní karneval. Dopoledne jsme si zatančili,
zasoutěžili, zazpívali si a podívali se na pohádku Krtek a karneval.  
Vyzkoušeli jsme si úkoly z Masopustní plotovky. Nakonec přijel
Balonkový klaun s pěkným programem. Ve vyzdobené lehárně jsme
si užili mnoho zábavy a legrace a nakonec každý dostal od klauna
nějakou postavičku vyrobenou z balonku. Dostali jsme i dobroty od
firmy 4 Dairy Fun a medaile za pěkné masky.

Kreslíme a malujeme výkresy do výtvarné soutěže „Svět slova
2024“, kterou pořádá město Fulnek. Tématem je: Čím budu a
Vesnice, kde žiji.

Od 3. dubna probíhá každou středu ve školce Mateřinka od 14:30
do 16:00 hodin pro děti, které od 1. 9. 2024 nastoupí do MŠ Bílov.
Bude 4x, termíny – 3. 4., 10. 4., 17. 4., 24. 4. 2024. 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY



Den otevřených dveří bude ve školce ve čtvrtek 11. 4. od 8:00 do
10:00 hodin a od 15:00 do 16:00 hodin.

Zápis do mateřské školy bude v pondělí 6. 5. 2024 od 9:00 do 11:00
hodin. Všechny formuláře najdete na stránkách obce Bílov
/mateřská škola/ anebo si je můžete vyzvednout přímo v mateřské
škole.

V dubnu se opět vypravíme na Dopravní hřiště do Oder, kde nám
program připraví spolu se svými kolegy - policisty z Bílovce a z Oder
nprap. Petr Chmiel. Připraví pro děti také besedu o tom, jak se mají
správně chovat nejen ve školce.

A máme už naplánováno rozloučení se školním rokem a pasování
předškoláků s klaunem Hopsalínem. Ve čtvrtek 20. 6. 2024 se na
Vás těšíme na zahradě MŠ. Pokud bude pršet, tak v Kulturním
domě v Bílově. Zveme všechny děti z Bílova, aby si přišly zasoutěžit
a pobavit se.

Mgr. Věra Heiníková, ředitelka MŠ Bílov

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY



MUŽI



DOROST



Vážení přátelé a návštěvníci přírody, snad v již tradičním, čtvrtém
pokračování bych vám chtěl poskytnout informace o událostech a
aktivitách v honitbě Bílov.

Naposledy jsme se setkali nad stránkami zpravodaje v předvánočním čase.
Celá příroda měla před sebou zimní období, které provázely velké výkyvy
teplot. Díky globálnímu oteplování si na podobný ráz počasí asi budeme
muset zvyknout. 

V myslivecké literatuře a také v Zákonu o myslivosti se uvádí povinnost
uživatele honitby přikrmovat zvěř v „době potravní nouze“. Zda-li současné
zimy můžeme nazvat „dobou potravní nouze“, nechám čtenáři k zamyšlení.
Když však mráz sevře krajinu a potrava je ukryta pod vysokou vrstvou
sněhu, je naší povinností zvěři pomoci. V průběhu evoluce si volně žijící
živočichové vytvořili chování, které počítá s nadcházejícím obdobím
strádání. Již v průběhu podzimu si vytváří tukové zásoby, ze kterých by
měla v zimním období čerpat potřebnou energii. V současné kulturní a
hojně navštěvované krajině je zvěř pod velkým stresovým tlakem, čímž
rychle vyčerpává tukové zásoby a chybí jí pak v době, kdy teplota padá
hluboko pod bod mrazu. Energetický deficit se snaží doplnit a pokud
nenajde v přikrmovacích zařízeních potřebnou potravu, pustí se do
okolních porostů, kde na mladých neošetřených sazenicích vytváří okusem
škodu. 

Snažíme se těmto situacím předejít, a proto již od podzimních měsíců
předkládáme do krmelců spárkaté zvěři oves a seno, drobné zvěři byla a
stále je předkládána zadina z čištění obilovin. V naší honitbě je
nejpočetnější spárkatou zvěří „srnčí“. 

MYSLIVECKÝ SPOLEK BÍLOV



Podle potravních návyků je to tzv. „okusovač“. To znamená, že si
vybírá z potravy jen ty nejlepší a nejvýživnější části. Ze sena si
vytahuje jen určité lístky a nejchutnější části, proto jej musíme po
„obrání“ doplnit nebo vyměnit. V opačném případě se toto krmivo
stane pouhou dekorací. 

V zimním období srnčí zvěř ráda vyhledává řepku ozimou, kterou ve
velkém spásá. Tato atraktivní plodina však přináší zvěři zažívací
problémy až otravy. Trávící trakt přežvýkavců není v zimním období
na tuto zelenou potravu připraven. Bohužel i v letošní zimě jsme
zaznamenali případy úhynů po otravě řepkou a také nálezy
přiotrávených jedinců, kdy srnčí zvěř ztrácí plachost a pohyblivost a
je apatická. Je jen otázkou času, kdy se otravou zasažení jedinci
stanou obětí predátorů nebo agresivních psů. V některých lehčích
případech otravy řepkou se stav dá napravit předložením krmiva s
dostatkem vlákniny – oves, kvalitní seno. 

V nadcházejícím předjarním období se v přírodě začínají objevovat
první mláďata. Divoká prasata kladou (metají) selata do mechem a
suchou trávou vystlaných zálehů. Bachyně o návštěvy či okukování
svých mláďat nestojí a nemá pro to pochopení, může při náhodném
setkání zaútočit i na člověka. 

Objevují se první zajíčci (březňáci). Mláďata jsou zdánlivě
osamocena volně na poli nebo v blízkém krytu. Prosím, nikdy s
nalezenými mláďaty nemanipulujte ani je nikam neodnášejte. Jeho
matka je poblíž a svou přítomností na něj nechce upozorňovat.
Přesto se však často stávají obětí predátorů (krkavci, volavky či
ostatní šelmy), avšak také setkání s neukázněnými volně
pobíhajícími psy pro ně může končit zbytečnou smrtí. 

Proto, prosím, zkusme společně zvýšit šanci na život novým
přírůstkům v přírodě a chovejme se ohleduplně při venčení svých
domácích mazlíčků. Zajíc se v honitbě Bílov stává opravdu vzácností!



Koncem března začíná bažantí tok a bažantí „kodrcání“ je milou
připomínkou nadcházejícího jara. Dne 20. dubna 2024 plánujeme
společný úklid přírody v souvislostí se Dnem Země. O detailech
budete obeznámeni místním rozhlasem, vítání jsou všichni,
občerstvení bude zajištěno!

Za Myslivecký spolek Bílov vám přeji příjemné prožití Velikonočních
svátků a radost z rozkvetlé přírody!

Pavel Juřica – myslivecký hospodář MS Bílov 



VELIKONOCE



Velikonoce se řadí mezi svátky pohyblivé, každý rok se slaví jindy a nemají
pevně stanovené datum. Konkrétní termín se mění v závislosti na termínu
prvního úplňku po jarní rovnodennosti, která připadá na 21. března. Svátky
jara tedy začínají v březnu a pomlázka letos vychází na apríl – 1. 4. 2024.

Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky celého křesťanského roku a jejich
vyvrcholením je týden nazývaný Pašíjový. Ten začíná po Květné neděli a
končí Božím hodem velikonočním. Uprostřed tohoto týdne je škaredá
středa, která dostala jméno proto, že jeden z Ježíšových přátel jménem
Jidáš provedl škaredý čin – za úplatu ho zradil. Na Zelený čtvrtek se Ježíš
sešel se svými učedníky při poslední večeři, tušil zradu a Jidáše dokonce
označil za viníka. I přesto Jidáš Ježíše políbil a tím naznačil královským
strážcům, koho mají zajmout a následně odsoudit k smrti. Zdrcený Jidáš
svého činu ale začal litovat, tížilo ho svědomí a nakonec se oběsil. Proto se
na zelený čtvrtek připravuje pečivo zvané jidášky jako připomenutí Jidášova
selhání. Mají tvar provazu, na kterém se oběsil. V tento den chodili chlapci
po vesnici s dřevěnými řehtačkami a různými klapačkami. Podle tradice
kostelní zvony odletěly do Říma, a proto nezvoní ráno, v poledne ani
klekání. Hoši tak svým klapáním nahrazovali jejich zvuk a volali: „Poledne
zvoníme, Jidáše honíme!“  A bylo to tak. Jeden z chlapců totiž představoval
Jidáše a ostatní ho měli chytit.

Upečte si Jidášky
40g droždí, 2 lžíce cukru, 2 žloutky, 500g
polohrubé mouky, 100g másla, 100g
medu a špetku soli.
 
Z droždí, cukru a trošky mléka připravte
kvásek. Vše zpracujte a nechte vykynout.
Pak z těsta vyválejte provázky o průměru
asi 2 cm, vytvarujte z nich jidášky a
položte je na vymazaný plech. Po upečení
je ještě potřete rozšlehaným vajíčkem.

Dobrou chuť.



MŠE SVATÁ

Na mši svatou ze slavnosti Zmrtvýchvstání Páně vás zveme v neděli
31. března v 10:30 do kostela sv. Vavřince v Bílově. V tento den se
také žehnají velikonoční pokrmy. 

Požehnané, v lásce a pokoji prožité velikonoční svátky přeje 
o. Dariusz Adam Jędrzejski, farář

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Výnos sbírky je rozdělen podle předem daného klíče: 65 %
vybraných prostředků připadne Charitě Studénka, 15 % je určeno
na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, odkud
jsou uvolněny při mimořádných událostech, a na pomoc v zahraničí,
5 % využije na své projekty Charita Česká republika, 5 % tvoří
zákonné režie sbírky.

Do online kasičky můžete přispívat po celý rok na adrese
www.trikralovasbirka.cz



OBEC ROK 2023 ROK 2024 POČET POKLADNIČEK

Studénka 246 843 273 161 36

Bartošovice 52 286 55 739 8

Bravantice 34 829 37 720 8

Slatina 31 700 34 473 8

Tísek 45 579 42 646 5

Bílov 6 997 10 253 1

Bílovec 261 309 240 960 35

Albrechtičky 40 659 39 861 6

Stará Ves n. O. 137 716 142 086 13

Pustějov 49 570 54 280 7

Mošnov 31 113 33 908 6

Kateřinice 32 911 32 079 2

Petřvald 74 444 80 958 9

Trnávka 25 226 25 484 2

Velké Albrechtice 35 751 44 120 7

Bítov 25 911 29 779 4

Jistebník 22 866 43 157 6

Celkem 710 664 163





"List obce“ – Zpravodaj Obecního úřadu v Bílově, vydává Obec Bílov, 74301  Bílov č.5, IČ 48430749, e-mail:
obec@bilov.cz. Vychází 4x ročně, toto číslo vyšlo 28.03.2024 v nákladu 244 výtisků. 
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